5. *inter ipsos*] steht attributiv; s. 4, 26, 6; 43, 17, 5; vgl. 21, 39, 9 (anders vorher *ipsi inter se*; Kühn. 100); im Gegensatz zu *ad tribunos*, wie *legitimam iuris iurandi adactionem* im Gegensatz zu *voluntario foedere*. Die Abnahme des seither freiwilligen Eides wurde jetzt vom Staate angeordnet und den Tribunen übertragen. Diese hatten schon vorher den Soldaten das sacramentum und den Lagereid abgenommen; s. Pol. 6, 21. 33; Gell. 16, 4, 2. — *ac*] *

6. *contiones*..] die beiden Ansichten über die Art der Kriegsführung, die sich bis jetzt geltend

gemacht haben, werden von Liv. schroff einander gegenübergestellt; vgl. 28, 40, 2 ff. — *denuntiantis**) 'der (in denen er) laut (offen) erklärte'; s. 39, 8; 45, 1, 8; häufiger liegt in *denuntiare* die Bedeutung des Ankündigens (s. 45, 32, 8) oder Befehlens. — *arcessitum*] dieselbe Anschuldigung wie 34, 4.

7. *perfecturum*] 'zu Ende bringen'; vgl. 21, 46, 8; 23, 12, 3; 26, 1, 6; Sil. It. 8, 307; Plut. 14.

8. *pridie quam*.. *proficisceretur*] die Konstr. wie nach *priusquam*; s. 23, 35, 12; 26, 21, 6; vgl. 2, 48, 6; 7, 34, 14. — *nisi id modo*] gewöhnlich sagt Liv. nur *id modo*; s. 3, 30, 6; 23, 4, 7; vgl. zu 31, 3: *iuxta ac si*.

9. *mirari*.. *qui**) s. 21, 30, 2: *mirari se, qui nam*..; 42, 50, 10: *neque videre, qui*.. — *iam nunc*] 'schon jetzt', während es erst in der Zukunft geschehen könne; s. 3, 40, 12; 5, 2, 10: *nunc iam*; *nunc*, wie in der Orat. recta; s. 39, 7; 34, 34, 2 u. a. — *togatus**) s. 3, 10, 13.

10. *qua*] das Femininum, weil an einem bestimmten Termine; s. § 7: vgl. 27, 40, 8; 42, 47, 5.

11. *quam homines rebus*] sind des Gegensatzes wegen im Sinne

ea ante tempus inmatura non praecepturum. optare, ut, quae caute ac consulte gesta essent, satis prospere evenirent; temeritatem, praeterquam quod stulta sit, infelicem etiam ad id locorum fuisse. sua sponte apparebat, tuta celeribus consilii praepositorum; et, quo id constantius perseveraret, Q. Fabius Maximus sic eum proficiscentem adlocutus fertur:

‘Si aut collegam, id quod mallet, tui similem, L. Aemili, 39 haberes aut tu collegae tui esses similis, supervacanea esset oratio mea; nam et duo boni consules etiam me indicente omnia 2 e re publica fideque vestra faceretis et mali nec mea verba auribus vestris nec consilia animis acciperetis. nunc et collegam 3 tuum et te talem virum intuenti mihi tecum omnis oratio est, quem video nequiquam et virum bonum et civem fore, si altera parte claudente re publica malis consilii idem ac bonis iuris et